
-132-
_________________________________________________________________________

ARTÍCULO 5. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con
cargo al Fondo de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado
tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión
en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de
Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda.

PÁRRAFO. La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendrá un
plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, a partir de la fecha que
el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago
de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido
dicho plazo.

ARTÍCULO 6. Envíese al Ministro de Hacienda y a la dirección general de Jubilaciones y
Pensiones del Ministerio de Hacienda para su conocimiento y ejecución.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los cuatro (4) días del mes de junio del año dos mil veinte (2020); año 177 de
la Independencia y 157 de la Restauración.

DANILO MEDINA

Dec. No. 205-20 que concede el beneficio de la jubilación y asigna pensiones especiales
del Estado dominicano por antigüedad en el servicio a varios servidores públicos.
Modifica el numeral 70 del artículo 1 del Dec. No. 13-19, así como eleva el monto de
pensiones concedidas. G. O. No. 10977 del 15 de junio de 2020.

DANILO MEDINA
Presidente de la República Dominicana

NÚMERO: 205-20

VISTO: El artículo 57 de la Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de
junio de 2015.

VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones
Civiles del Estado.

VISTO: El oficio núm. 5636, del 30 de diciembre de 2019, dirigido al presidente de la
República por el director general de Jubilaciones y Pensiones del Ministerio de Hacienda,
donde solicita pensiones por antigüedad en el servicio y por discapacidad, además de
aumento a las pensiones de varios servidores públicos.



-133-
_________________________________________________________________________

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la
República Dominicana, dicto el siguiente

DECRETO:

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión del Estado
dominicano por antigüedad en el servicio a los siguientes servidores públicos:

Núm. Nombres y apellidos
Cédula de

identidad y
electoral

Monto RD$

1 ADELA DE LOS DOLORES RODRIGUEZ
CASTILLO 001-0162973-1 10,000.00

2 ADRIANA DE LA CRUZ GOMEZ 001-0276215-0 33,497.78
3 AGUA SANTA ALTAGRACIA ARREDONDO

CONTRERAS 001-0498172-5 16,357.50
4 ALGERES MEDINA FELIZ 018-0016218-0 29,275.44
5 ANA GARCIA 001-0270123-2 18,114.42
6 ANA PEREZ MERCEDES 010-0007104-1 10,000.00
7 ANA MERCEDES ESTRELLA DE DURAN 001-0192255-7 12,233.33
8 ANA SIXTA DE LA CRUZ RAMIREZ 001-0125457-1 41,218.94
9 ANA VICTORIA NUÑEZ 001-0671382-9 36,908.44

10 ANDRES RAMON SANTOS SMITH 001-0121585-3 80,000.00
11 ANGEL CESAR LIBORIO GONZALEZ CRUZ 031-0095944-8 33,661.94
12 ANGEL EUSEBIO PEREZ BELLO 001-0801573-6 14,869.73
13 ANGEL VINICIO MONTILLA 010-0015115-7 12,418.20
14 AURORA DE JESUS HOLGUIN RAMIREZ 001-0172090-2 28,360.08
15 BEATRIZ CELESTE SANTANA PEÑA 001-0092715-1 80,000.00
16 BIARDA ESTELA MUÑOZ NUÑEZ 047-0022585-9 56,113.44
17 BLAS ANTONIO TAVAREZ RODRIGUEZ 001-0243191-3 15,751.67
18 CANDELARIA PEÑA 060-0001521-1 10,000.00
19 CANDIDA EVELIN CANDELARIO TORRES 001-0211172-1 10,000.00
20 CARMEN JOSEFINA BENITEZ CAMPUSANO 093-0001230-0 39,060.26
21 CLAUDINO GARCIA 033-0010842-4 10,000.00
22 CLAUDIO PEREYRA LINARES 001-0090011-7 27,000.00
23 DANILO ANTONIO MEJIA PICHARDO 001-0179977-3 10,000.00
24 DIEGO DOLORES ESPAILLAT BETEMIT 031-0015360-4 45,444.44
25 DILENIA MERCEDES CRUZ SALCEDO 001-0004072-4 72,600.00
26 DIVINA ESPERANZA BAEZ MONTAS 032-0013969-3 10,000.00
27 DOMINGO ANTONIO HENRIQUEZ TEJADA 054-0088751-8 15,221.42
28 DOMINICANO DE LA CRUZ 047-0045392-3 10,908.66



-134-
_________________________________________________________________________

29 DONATO SOCORRO HERRERA 066-0010916-6 10,000.00
30 EDELMIRA CUEVAS 018-0015147-2 10,000.00
31 EDITA ALTAGRACIA SILFA MESA 001-0080965-6 72,000.00
32 ELPIDIO PUELLO DEL ROSARIO 001-0279577-0 13,128.33
33 ELPIDIO ANTONIO SANTA 001-0367979-1 56,000.00
34 ELSA GEORGINA REYES MARTINEZ 001-0385516-9 16,292.78
35 ELSA INMACULADA VARGAS VARGAS 001-0186051-8 80,000.00
36 EMETERIO DE JESUS ENCARNACION 001-0508463-6 17,367.22
37 ENEDINA DEL CARMEN RODRIGUEZ VARGAS 001-0074306-1 75,250.00
38 ENRIQUE DE JESUS MOREL PEÑA 031-0058084-8 26,202.17
39 EROTIDES CORNELIO 002-0105584-5 10,000.00
40 FELIPE ESPAÑOL KHOURY 001-0146777-7 40,457.92
41 FELIPE ANTONIO GARCIA TEJADA 001-0011538-5 26,950.00
42 FELIX RAMON OGANDO LIRANZO 001-0381970-2 80,000.00
43 FERNANDO ANTONIO TEJEDA MEDINA 001-0727619-8 27,000.00
44 FRANCISCA RAMONA RODRIGUEZ 056-0011602-3 10,000.00
45 FRANTZ LEBON ESTRELLA 001-0971124-2 10,000.00
46 GASPAR DIAZ 001-0852779-7 58,500.00
47 GLADIS ALTAGRACIA LIZARDO GARCIA 001-0761255-8 36,066.57
48 GLENYS MARIA ESPINAL TIO 034-0030658-9 12,233.33
49 GLORIA VIZCAINO REYES 002-0071688-4 19,172.12
50 GRISEL MARISOL VARGAS DOMINGUEZ DE

HIRALDO 001-0084572-6 24,533.52
51 HIPOLITO CAMINERO WILSON 023-0049217-6 10,000.00
52 ISABEL SUERO LIRANZO 016-0009306-4 14,190.38
53 JASMINE ALTAGRACIA KALAF DE RODRIGUEZ 047-0100725-6 10,000.00
54 JORGE ANTONIO PEREZ 046-0002685-2 26,440.94
55 JOSE ANTONIO GUZMAN SOTO 001-0758811-3 22,912.32
56 JOSE LUCIA PAREDES ISABEL 082-0006832-1 45,798.57
57 JOSE MAXIMILIANO ESPAILLAT 001-0034804-4 10,000.00
58 JOSE RAFAEL DURAN TEJADA 001-0786433-2 10,000.00
59 JOSE RAFAEL MEDINA JIMENEZ 026-0018449-9 10,000.00
60 JOSE ROQUE RODRIGUEZ SALCEDO 001-0209448-9 19,032.27
61 JOSE VIRGILIO SOSA RODRIGUEZ 086-0000359-7 10,000.00
62 JOSEFA EMILIA GONZALEZ ARIAS 082-0000762-6 16,030.61
63 JOSEFINA ESCOLASTICO GUZMAN 001-1558454-2 23,732.50
64 JOSEFINA EDUVIGES MARGARITA LANDA

ESTRELLA 001-0732893-2 31,500.00
65 JUAN BOLIVAR GARCIA GELL 001-0330359-0 56,000.00
66 JUAN CARLOS MEDINA FELIX 001-0991286-5 10,000.00



-135-
_________________________________________________________________________

67 JUAN CARLOS ALBERTO DE LA CRUZ FELIZ 001-0458996-5 10,000.00
68 JUAN MANUEL VILLAR SANCHEZ 054-0021180-0 10,000.00
69 JUAN RUDDY ALVAREZ VARGAS 001-0033341-8 17,670.14
70 JUANA DE JESUS BIDO RODRIGUEZ 056-0089773-9 21,059.90
71 JUANITO YSBELIO MONTILLA ALCANTARA 023-0031478-4 76,000.00
72 JULIO ALBERTO RIVAS SENA 031-0130942-9 10,000.00
73 LEONCIO PEREZ NOVA 010-0042631-0 24,020.00
74 LORENZO JOSE ANTONIO GOMEZ GRULLON 047-0009888-4 24,233.33
75 LOURDES ALTAGRACIA RODRIGUEZ COLON 001-0635390-7 80,000.00
76 LUIS HILARIO VIZCAINO DE LA ROSA 001-0785633-8 11,915.56
77 MAGDALENA VERAS MERCEDES 047-0084881-7 38,397.61
78 MANUEL ZACARIAS MEJIA GOMEZ 001-0011687-0 80,000.00
79 MARIA ANTONIA JIMENEZ DE MATEO 001-0022015-1 15,340.82
80 MARIA ANTONIA TAVERAS 001-0663660-8 17,935.28
81 MARIA DOLORES RODRIGUEZ SOLANO 002-0088800-6 11,867.90
82 MARIA ELVIRA ENCARNACION SORIANO 001-0115872-3 10,000.00
83 MARIA ESTELA GONZALEZ VALDEZ DE

ESPINOSA 001-0526487-3 46,311.11
84 MARINO CESAREO TORIBIO BARRIENTOS 045-0007235-2 10,000.00
85 MARINO DE JESUS LENDOR CIPRIAN 001-0248688-3 57,944.44
86 MERCEDES MILAGROS MORENO AQUINO 001-0389580-1 42,000.00
87 MIDALMA RAMONA RODRIGUEZ OLIVO 001-0111159-9 20,638.93
88 MIGUEL MARTINEZ VENTURA 031-0134822-9 10,000.00
89 MIGUEL ANGEL ROEDAN VELOZ 001-0833153-9 33,661.94
90 MURIEL ALTAGRACIA BELLO ISAIAS 001-0079811-5 64,261.24
91 NELSON DE JESUS REYNOSO PEREZ 001-0881163-9 34,515.64
92 NELSON ESTEBAN VARGAS PACHECO 001-0256246-9 13,323.78
93 NICOLAS ROSARIO 001-0078755-5 10,000.00
94 NOEMI MONTES UREÑA 001-0191777-1 53,986.38
95 NORA MARIA MARRERO DE LA CONCHA 001-0000684-0 10,000.00
96 PASTOR NIN PEREZ 020-0000201-0 10,000.00
97 PEDRO ANTONIO PINEDA 001-0157563-7 17,864.04
98 PRUDENCIO VIDAL ALVAREZ 054-0044964-0 10,000.00
99 RAFAEL GUSTAVO BELLO MOTA 001-1068853-8 61,933.45

100 RAMON AQUILES PEÑA CASTRO 001-0131906-9 40,000.00
101 RICARDO ANTONIO RUBEREZ 023-0013934-8 10,000.00
102 RODOLFO TAVAREZ OSORIA 049-0041766-0 10,000.00
103 ROSA LUGO 001-0223178-4 10,000.00
104 ROSA LOURDES PEREZ PEREZ DE ARAUJO 001-0000378-9 10,909.73



-136-
_________________________________________________________________________

105 SANTA ESPINAL 001-0252546-6 22,900.58
106 SANTA CARLITA GONZALEZ 003-0031025-7 10,000.00
107 SANTA MARIA BAEZ PIMENTEL 001-0129803-2 10,000.00
108 SILVANO ABREU 053-0006867-2 10,000.00
109 SILVIO ANTONIO GENAO CHALAS 001-0104128-3 22,673.51
110 SIXTA MEJIA GUERRERO DE VALDES 001-0550604-2 38,626.52
111 TEODORO FELIZ 001-0521039-7 10,000.00
112 TERESA NUÑEZ GUZMAN 001-0349793-9 10,000.00
113 TOMASINA FIGUEROA DE MIESES 001-0768969-7 24,040.38
114 VICTOR JULIO NATERA UBRI 023-0057098-9 10,000.00
115 WILLIAM CRISOSTOMO ACEVEDO 037-0037625-8 10,000.00
116 ZOILA DICLO RAMIREZ 001-0105359-3 19,771.42
117 ZOILO MOYA RINCON 049-0005178-2 26,600.70
118 ADDA CRISTINA DISLA DURAN 034-0016141-4 10,000.00
119 ADRIANO DIJOL CARMONA 023-0056843-9 10,000.00
120 AGUSTINA LUGO HILARIO 001-0366968-5 10,000.00
121 ALBERTO HODGE DASON 138-0000373-6 10,000.00
122 ALEJANDRO PEÑA 020-0005409-4 10,000.00
123 ALTAGRACIA VOLQUEZ 001-0570842-4 13,559.20
124 AMADO MOTA BERAS 023-0061416-7 10,000.00
125 ANA SUSANA VALENCIANO EMILIANO 001-0214795-6 10,000.00
126 ANDRES LEGUILIS NOGUIL 008-0015256-3 10,000.00
127 ANGEL HELERCIO RAMIREZ SOSA 023-0014660-8 10,000.00
128 ANTONIO SANTANA PAULINO 001-0796249-0 44,000.00
129 ARTURO VALERA 024-0010719-5 10,000.00
130 ARTURO NAPOLEON RODRIGUEZ CEDANO 001-0003925-4 46,220.42
131 AURELINA JAVALERA DE POLANCO 024-0009089-6 10,000.00
132 BERNARDO RODRIGUEZ TORRES 001-1477673-5 10,000.00
133 BERNARDO ROMERO 027-0018524-8 10,000.00
134 BIVIAN ALTAGRACIA SILVERIO GARCIA 001-0275928-9 10,000.00
135 CARLOS DE LA CRUZ PAEZ 020-0009228-4 10,000.00
136 CASIMIRO ZORRILLA SANTANA 023-0006806-7 10,000.00
137 CAYETANO SILFA GARCIA 018-0004146-7 10,000.00
138 CECILIA MEDINA CARPIO DE HOLGUIN 001-0070004-6 69,109.71
139 CRESENCIA BASTARDO 030-0002688-4 10,000.00
140 DAMIAN FLORENTINO ARAUJO 023-0047183-2 10,000.00
141 DANIEL ENIS 018-0003771-3 10,000.00
142 DANILO DUQUE MANUEL 001-0627095-2 10,000.00
143 DANILO GARCIA 001-0738902-5 10,000.00



-137-
_________________________________________________________________________

144 DENSY ANTONIO CEDEÑO 023-0051564-6 10,000.00
145 DIANA MINIEL ENCARNACION 093-0010095-6 10,000.00
146 DIONISIO SANTANA REYES 027-0016952-3 10,000.00
147 EDIS DEL CARMEN ROSARIO TAVAREZ 018-0002839-9 10,000.00
148 EFRAIN FERNANDEZ 001-0699709-1 16,925.39
149 ELSA JOSEFINA GONELL ESPINOLA 001-1227056-6 25,879.80
150 EMILIO MERCEDES 023-0053013-2 10,000.00
151 ENERCIO GUZMAN 023-0056936-1 10,000.00
152 ERNESTO JULIO MARTINEZ 024-0009842-8 10,000.00
153 EUCEBIO TORRES SORIANO 008-0014689-6 10,000.00
154 EUGENIO PAULINO BENITES 023-0013234-3 10,000.00
155 EUSEBIA SANTOS VALERIO 037-0018633-5 10,000.00
156 FELICITA GONZALEZ PEÑA DE SANCHEZ 023-0012138-7 24,735.82
157 FELIPE SANTIAGO PANIAGUA ROJAS 024-0020596-5 10,000.00
158 FERMIN DE LA CRUZ SILVESTRE 027-0003031-1 10,000.00
159 FERNANDO WILLIAMS 023-0037152-9 10,000.00
160 FIOR DALISA RAVELO SANTANA 023-0048185-6 10,000.00
161 FRANCISCO SANTANA NOVA 093-0015437-5 57,990.70
162 FRANCISCO ANTONIO OVIEDO MEDINA 001-0661829-1 10,000.00
163 FRANCISCO ANTONIO SENCION TREJO 023-0009865-0 10,000.00
164 FRANCISCO JAVIER VARGAS EUSEBIO 001-0883902-8 10,000.00
165 FRANCISCO JOSE DE LA ROSA MOYA 082-0012302-7 75,591.61
166 FREDY DE LA ROSA BELLO 024-0003965-3 10,000.00
167 GERTRUDIS COMAS CASTILLO 001-0335351-2 29,502.33
168 GIL DE JESUS ROSARIO 023-0057955-0 10,000.00
169 GONZALEZ CABRERA CRUZ 039-0017824-9 10,000.00
170 HECTOR MILIS LABORT 018-0043417-5 10,000.00
171 HECTOR ARTURO LINARES MEJIA 024-0009823-8 10,000.00
172 HECTOR FELIX SOSA 023-0074160-6 10,000.00
173 HECTOR JULIO PIMENTEL LORENZO 023-0024788-5 10,000.00
174 JORGE EMILIO JACKSON CORDERO 023-0044868-1 10,000.00
175 JOSE GARCIA 023-0046175-9 10,000.00
176 JOSE BARONEL BATISTA 018-0021512-9 10,000.00
177 JOSE BOLIVAR CRUZ RODRIGUEZ 023-0060554-6 10,000.00
178 JOSE ENRIQUE FRIAS DE LA CRUZ 001-0600577-0 10,000.00
179 JUAN DE LOS SANTOS GUERRERO 023-0113041-1 10,000.00
180 JUAN FRANCISCO DEL BOIS 001-0066897-9 21,210.83
181 JUAN RUIZ RODRIGUEZ 027-0010649-1 10,000.00
182 JUAN SANCHEZ CARMONA 001-0628488-8 10,000.00



-138-
_________________________________________________________________________

183 JUAN ANTONIO HORTON RODRIGUEZ 001-1192969-1 26,194.65
184 JUAN BAUTISTA AGUERO DIAZ 001-0674294-3 10,000.00
185 JUAN DE LA CRUZ SANTANA 027-0007480-6 10,000.00
186 JUAN MARTIRES GONZALEZ REYES 023-0062177-4 10,000.00
187 JULIO STERLING REYES 023-0058025-1 10,000.00
188 JULIO CESAR BRITO SUERO 001-0205450-9 10,000.00
189 LISTA UBANIA BRUJAN AQUINO DE FELIZ 001-0908682-7 50,000.00
190 LUCIA LUGO RODRIGUEZ 028-0009318-5 10,000.00
191 LUCILA MARINA GORIS ESPINAL 036-0000123-8 10,000.00
192 LUCIO LAUREANO 001-0452128-1 10,000.00
193 LUIS NOVAS 079-0004682-7 10,000.00
194 LUIS AMADO MATOS MEDINA 018-0020595-5 10,000.00
195 LUIS EMILIO ALBURQUERQUE SOSA 023-0041878-3 10,000.00
196 LUIS MANUEL SANCHEZ 001-0728602-3 23,866.67
197 LUISITO FIGUEREO YENVIL 018-0003921-4 10,000.00
198 MAGDALENO TAVAREZ 097-0008776-1 10,000.00
199 MANUEL DE JESUS MARTE MERCEDES 023-0043650-4 12,960.00
200 MANUEL DE JESUS SEVERINO PEREZ 001-0358146-8 10,000.00
201 MANUEL JOSE CAMPORA JIMENEZ 001-0058839-1 43,138.83
202 MARIA DE LOS ANGELES FRIAS DE REYES 024-0010921-7 10,000.00
203 MARIO ACOSTA 037-0039852-6 10,000.00
204 MARIO CRUZ TEJEDA 023-0088760-7 10,000.00
205 MARIO RAMIREZ DE LOS SANTOS 002-0038199-4 25,179.00
206 MARTIN ADAMES 024-0008384-2 10,000.00
207 MARTIRE RIVERA 026-0041891-3 10,000.00
208 MATIAS DICENT PANIAGUA 068-0022474-0 16,504.80
209 MATILDE ESPINAL 038-0002907-0 10,000.00
210 MAXIMO BOLIVAR BAEZ ORTIZ 001-0100540-3 10,000.00
211 MERICIA PINEDA DE GOMEZ 001-0194922-0 12,118.42
212 MIGUEL CONCEPCION MENDEZ 004-0008298-8 10,000.00
213 MINERVA CARRASCO 019-0003500-5 10,000.00
214 OLGA MORA 037-0019041-0 10,000.00
215 OLIVORIO DE LA CRUZ 025-0017234-7 10,000.00
216 PABLO POLANCO 024-0011684-0 10,000.00
217 PABLO EMILIO FELIZ MESA 001-0776558-8 44,041.67
218 PEDRO PABLO FELIZ MESA 001-0382384-5 22,530.30
219 PERCIA MARIA CARRASCO TERRERO 019-0003527-8 10,000.00
220 RAFAEL BRITO GUILLEN 024-0008426-1 10,000.00
221 RAFAEL JIMENEZ FELIZ 076-0001220-2 10,000.00



-139-
_________________________________________________________________________

222 RAFAEL RAMIREZ 001-0058211-3 10,000.00
223 RAFAEL ENRIQUE SUERO 024-0008308-1 10,000.00
224 RAMON ANTONIO DE LEON CASTRO 024-0010992-8 10,000.00
225 RAMON ISMAEL FOY MERCEDES 023-0040787-7 10,000.00
226 RAMON VICTOR ABREU 001-1807508-4 10,000.00
227 RAMONA FIORDALIZA ROSELL ABREU 001-0215163-6 10,000.00
228 RAMONITA RAMIREZ NOVA 024-0009977-2 10,000.00
229 REYNA MARGARITA MATEO 001-0244981-6 10,000.00
230 ROQUE RUBECINDO 024-0005404-1 10,000.00
231 ROSA AMADA DE LEON DE MAXWELL 023-0064925-4 10,000.00
232 ROSENDO RAMIREZ 001-0628419-3 10,000.00
233 ROSENDO JAIMES SANCHEZ REYES 030-0001696-8 10,000.00
234 RUBEN DARIO CUEVAS MEDINA 001-0295057-3 10,000.00
235 SANDRA BIENVENIDA DIAZ DANIEL DE BELTRE 024-0009102-7 10,000.00
236 SANTA CABRERA PANTALEON 001-0727792-3 40,000.00
237 SANTOS REYES 076-0004906-3 10,000.00
238 SANTOS MIROPE DE LA CRUZ 023-0021752-4 10,000.00
239 SINOIS PIE 001-0664486-7 10,000.00
240 SONIA ALICIA LINARES MEJIA DE SANCHEZ 024-0010998-5 10,000.00
241 TEODORO VALERIANO QUEZADA 001-0657492-4 10,000.00
242 TEOFILO DE LA CRUZ BRITO 023-0027357-6 10,000.00
243 TEOFILO TRINIDAD 025-0017217-2 10,000.00
244 TIBURCIO ASENCIO JORGE 001-0672551-8 10,000.00
245 VICTOR OZUNA RIJO 093-0043574-1 10,000.00
246 VICTOR RAMON LANTIGUA CESPEDES 031-0163714-2 10,000.00
247 VIRGILIO ROSARIO MARTINEZ 030-0002847-6 10,000.00
248 YNES MORILLO DE HAILLOT 024-0010497-8 10,000.00
249 YNOCENCIO DE LA CRUZ BONILLA 001-0853492-6 10,000.00
250 YSABEL FRIAS 002-0039774-3 10,000.00
251 SANTO PÉREZ JOSÉ 001-0585329-5 13,000.00
252 FELICIA ANTONIA CANELA PEÑA 001-1783331-9 10,000.00

ARTÍCULO 2. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión del Estado
dominicano por discapacidad a los siguientes servidores públicos:

Núm. Nombres y apellidos
Cédula de

identidad y
electoral

Monto RD$

1 ANA CRISTINA TRINIDAD GONZALEZ 001-0923033-4 10,000.00
2 AUSTRIA MARIA MACIAS REYES 001-0517466-8 14,875.73



-140-
_________________________________________________________________________

3 IDALIA SAMUEL JUMA 001-1761290-3 36,953.41
4 INOCENCIO EVANGELISTA 001-0533199-5 10,000.00
5 LUIS HERNANDEZ MARTE 001-0077708-5 23,605.55
6 ROSA MARIA ARIAS 001-0100524-7 10,977.78

ARTÍCULO 3. Se elevan las pensiones asignadas por el Estado dominicano a las siguientes
personas:

Núm. Nombres y apellidos
Cédula de

identidad y
electoral

Monto RD$

1 MERCEDES BALDERA VELEZ DE RAMOS 059-0002268-1 14,005.71

2 RAFAEL NÚÑEZ DE LA CRUZ 082-0001471-3 10,000.00

3 JULIO CESAR MARTINEZ CALDERON 001-0375051-9 13,000.00

4 ALODIA TEJEDA MEDINA DE CABRAL 003-0009766-4 18,500.00

5 GENARO CARMONA BEATO 001-0393429-5 37,000.00

6 ANGEL AUGUSTO ROMERO SANCHEZ 001-0782326-2 27,000.00

7 ELPIDIO BAEZ 001-0178637-4 22,000.00

8 JUAN ANTONIO SANTOS PEGUERO 001-0706483-4 10,000.00

ARTÍCULO 4. Se modifica el numeral 70, del artículo 1 del Decreto núm. 13-19, del 7 de
enero de 2019, para que se lea de la siguiente manera:

“70. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión especial del Estado
dominicano por antigüedad en el servicio al señor Francisco de Lima Valdez, cédula de
identidad y electoral núm. 001-0196417-9, por un monto de dieciocho mil pesos dominicanos
con 00/100 (RD$18,000.00) mensuales.”

ARTÍCULO 5. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión
del Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca.

ARTÍCULO 6. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con
cargo al Fondo de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado
tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión
en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de
Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda.

PÁRRAFO. La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendrá un
plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, a partir de la fecha que
el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago
de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido
dicho plazo.



-141-
_________________________________________________________________________

ARTÍCULO 7. Envíese al Ministro de Hacienda y a la Dirección General de Jubilaciones y
Pensiones del Ministerio de Hacienda para su conocimiento y ejecución.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los cuatro (4) días del mes de junio del año dos mil veinte (2020); año 177 de
la Independencia y 157 de la Restauración.

DANILO MEDINA

Dec. No. 206-20 que concede el beneficio de la jubilación y asigna pensiones especiales
del Estado dominicano por antigüedad en el servicio a varios servidores públicos. G. O.
No. 10977 del 15 de junio de 2020.

DANILO MEDINA
Presidente de la República Dominicana

NÚMERO: 206-20

VISTO: El artículo 57 de la Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de
junio de 2015.

VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones
Civiles del Estado.

VISTO: El oficio núm. 1203, del 6 de marzo de 2020, dirigido al presidente de la República
por el Director general de Jubilaciones y Pensiones del Ministerio de Hacienda, donde
solicita pensiones por antigüedad en el servicio de varios servidores públicos.

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la
República Dominicana, dicto el siguiente

DECRETO:

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión del Estado
dominicano por antigüedad en el servicio a los siguientes servidores:

Núm. Nombre y apellidos Cédula de identidad y
electoral

Monto RD$

1 Amable Pérez Novas 018-0038568-2 10,000.00


